ESTADO DO PARÁ

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE MEDICILÂNDIA

“CAPITAL NACIONAL DO CACAU”

CNPJ: 14.136.212/0001-05

TRAV. CASSANDRO SILVÉRIO Nº 1025 CEP: 68145-000 –  FONE/FAX: (0**93) 3 531-1163. E-mail: cmm.cmm@hotmail.com; site

www.medicilandia.pa.leg.br

REQUERIMENTO Nº 152/2019.

Os Edis Jari Ednei Teixeira PDT, Cleder Cleiton Barth

PTB e Fredson Almeida Lopes PSDB, no uso de suas atribuições

que lhes são conferidas por Lei;

REQUEREM:

Ao Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara

Municipal de Medicilândia/PA, embasado nas formalidades do

artigo 168, inciso III, Art. 169 e seus incisos e parágrafos

do RI/CMM – Independente de discussão, sendo despachado pelo

Presidente, bem como a Orgânica Municipal, que Oficialize o

Senhor Celso Trzeciak – Prefeito Municipal, que encaminhe a

esta Douta Casa, um relatório com as Informações Oficiais

referentes a real situação em que se encontra a frota

municipal de veículos e maquinários públicos da Secretária de

Transporte e Secretaria de Viação e Obras: quantos e quais são

os veículos e maquinários que estão sucateados e sem

funcionamento? Quantos e quais são objetos oriundos de

convênios Estaduais e Federais? Quais providencias estão sendo

tomadas para coloca-los em funcionamento novamente?

Em anexo, fotografias das máquinas e veículos

públicos sucateados, retiradas das redes sociais.

Sala das Sessões da Câmara Municipal, aos 17 dias do

mês de outubro do Ano de 2019.

 Jari Ednei Teixeira

Vereador PDT

Cleder Cleiton Barth                     Fredson Almeida Lopes

 Vereador PTB                              Vereador PSDB

JUSTIFICATIVA:

Diante dos vídeos e fotos publicados em redes sociais

relacionados ao sucateamento dos veículos e maquinários

mailto:cmm.cmm@hotmail.com
http://www.medicilandia.pa.leg.br/

ESTADO DO PARÁ

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE MEDICILÂNDIA

“CAPITAL NACIONAL DO CACAU”

CNPJ: 14.136.212/0001-05

TRAV. CASSANDRO SILVÉRIO Nº 1025 CEP: 68145-000 –  FONE/FAX: (0**93) 3 531-1163. E-mail: cmm.cmm@hotmail.com; site

www.medicilandia.pa.leg.br

públicos no barracão municipal de transporte, precisamos

esclarecer a população e aos órgãos competentes a real

situação em que se encontram os bens/e ou patrimônio público,

portanto, como órgão e poder legislativo fiscalizador,

solicitamos que as informações sejam repassadas prontamente,

uma vez que não atendidos em tempo hábil, tomaremos as medidas

legais cabíveis. Mediante ao exposto, que seja encaminhado

copias deste requerimento, coma as fotografias em anexo, ao

Governo Municipal, Secretaria Municipal de Viação e Obras,

Secretaria de Transporte, dando ciência ao MPPA da comarca de

Medicilândia e MPF/PA.

mailto:cmm.cmm@hotmail.com
http://www.medicilandia.pa.leg.br/